Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

Diplomová práce

Louis Leger – zprostředkovatel

francouzsko-českých kulturních

vztahů

Vypracovala: Adéla Klapilová
Vedoucí práce: Dr. PhDr. Renáta Listíková, MCF

Studijní obor: FJ - ZSV

Rok obhajoby: 2015

2

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Louis Leger – zprostředkovatel francouzsko-

českých kulturních vztahů“ vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a

podkladové materiály jsem řádně uvedla v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne 5. dubna 2015 ________________________

3

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce, Literárnímu archívu Památníku národního

písemnictví a své rodině.

4

Abstrakt česky:

Název diplomové práce: Louis Leger jako zprostředkovatel francouzsko-českých

kulturních vztahů.

Klíčová slova: Louis Leger, slavistika, Collège de France, korespondence, politika,

František Palacký, František Ladislav Rieger, Ernest Denis, Hanuš Jelínek, Karolína

Světlá, Soběslav Pinkas, Jan Neruda.

Abstrakt:

Louis Leger, francouzský slavofil, slavista a propagátor české otázky ve Francii

ve druhé polovině 19. století, vedl korespondenci nejen s osobnostmi francouzského

národa, ale též s osobnostmi světa slovanského. Legerova korespondence s českou

národní elitou je dokladem jeho zájmu o českou otázku. Korespondence, která je

uložena v Literárním Archívu Památníku Národního Písemnictví, je psána česky

i francouzsky. Cílem této práce je, na pozadí francouzsko-českých kulturních

a politických vztahů tohoto období, zmapovat Legerem psanou i přijatou

korespondenci a prezentovat její obsah čtenáři.

Abstrakt anglicky:

Title of the thesis: Louis Leger, mediator of the Czech-French cultural relationships.

Key words: Louis Leger, Slavic studies, Collège de France, correspondence, policy,

Frantisek Palacky, Frantisek Ladislav Rieger, Ernest Denis, Hanus Jelinek, Karolina

Svetla, Sobeslav Pinkas, Jan Neruda.

Abstract: Louis Leger, french Slavophile, Slavicist and promoter of Czech issues

in France in the second half of the 19th century, led correspondence with leading

figures of the French nation as well as with the personalities of the Slavic word.

Leger's correspondence with the Czech national elite is evidence of his interest

in the Czech issue. Correspondence written in Czech and French is stored

in the Literary Archive of the Museum of Czech Literature in Prague. The aim

of this thesis is to discuss the Leger's written correspondence and present its

contents to readers with regard to the historical context.
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Úvod

Francouzský historik a slavista Louis Leger (1843-1923) vedl intenzivní

korespondenci s osobnostmi české umělecké a politické sféry. Zkoumání této

korespondence vede k zodpovězení mnohých otázek z průběhu vzájemného

prohlubování francouzsko-českých vztahů ve druhé polovině 19. století. V

Literárním archívu Památníku národního písemnictví (dále již jen LAPNP) byla

zpracována Legerova korespondence Františkem Baťhou. Tato práce se v první řadě

zabývá obsahem dochované a zpracované korespondence, a to Legerem přijaté i

odeslané, v úvahu se bere rovněž celkový rozsah dochovaných dopisů. Jsou

analyzovány nejen dopisy z fondu Louise Legera, jež je zkatalogizován pod číslem

975 a je uložen v jednom archivním kartónu. Legerův fond zahrnuje korespondenci

s Josefem Václavem Fričem, Eliškou Krásnohorskou, Františkem Ladislavem

Riegerem, Marií Červinkovou-Riegerovou, Františkem Palackým, Soběslavem

Pinkasem a Juliusem Zeyerem. V práci jsou rovněž analyzovány dopisy, které

Leger odeslal osobnostem z českých uměleckých a politických kruhů, a které jsou

tedy uloženy v jejich fondech; jedná se zde především o fond Františka Palackého,

Sofie Podlipské a Hanuše Jelínka. Poslední jmenovaný také přivezl část pozůstalosti

tohoto francouzského slavofila, čítající 394 nezpracovaných dopisů, po Legerově

smrti do Prahy. Zkoumaný fragment korespondence zahrnuje přibližně období

1862-1902. Materiálově se tedy práce opírá zejména o tyto rukopisné prameny,

zaměřuje se přitom především na obsahovou stránku archiválií, jež je interpretována

na pozadí dobového kontextu.

Cílem práce je ukázat, a to ve vztahu k analyzované korespondenci, do jaké

míry se tento slavofil a slavista zasloužil o českou propagandu ve Francii a jakým

způsobem se mu podařilo osvětlit svému národu situaci Čechů, nacházejících se

v této době ve stínu habsburské mocnosti. Obraz této situace zde přitom dotváří

Legerovy kontakty s českými propagátory vzájemného kulturního a politického

přibližování; portréty těchto osobností a jejich vliv na propagandu české otázky jsou

tedy v práci nastíněny, neboť jejich role i vztah s Legerem jsou v kontextu doby

podstatné. V tomto směru nelze opomenout ani historické, kulturní a politické

pozadí situace, na němž se francouzsko-české sbližování ve druhé polovině
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devatenáctého století odehrávalo, především z tehdejšího literárního a

žurnalistického hlediska, reflektujícího aktuální dobové problémy. Proto nesmí být

vynechána ani otázka knih, které jsou v tomto období na českém území překládány

do francouzštiny.

Louis Leger se slovanskému světu aktivně věnoval asi šedesát let svého

života, během kterých napsal padesát knih pojednávajících o této otázce, ve většině

publikací se přitom zabývá českou historií, kulturou a politikou. Různost rozsáhlého

díla je založena na jeho překvapivé lingvistické erudovanosti, zajímal se nejen o

gramatiku a literaturu slovanských národů, ale i o jejich historii a etnografii. Velké

množství Legerových článků, zpráv, korespondence či projevů nebylo do

současnosti zpřístupněno nebo vydáno.

Hned v úvodu také poznamenejme, že Leger byl bezesporu prvním

Francouzem, který ovládal český jazyk.1 Tento slavofil se ve druhé polovině 19.

století stal klíčovou osobností první etapy rozvoje francouzské slavistiky obecně a

bohemistiky zvláště.

Uveďme tuto práci slovy Louise Legera:

„On commence, depuis quelque temps, à savoir que la Bohême existe et

qu’elle a une vie propre : des publicistes distingués ont appelé l’attention sur

l‘histoire et la situation actuelle de son peuple; mais ils n’ont pu qu’affleurer

la matière : un obstacle insurmontable, l’ignorance de la langue nationale se

dressait devant eux. Tout ce qui concerne la vie intime, la littérature du

peuple tchèque, devait nécessairement leur échapper. La Bohême n‘est pas si

loin de chez nous qu'on serait tenté de le croire : cette avant-garde des Slaves

à l’Occident n’est séparée de la frontière française que par trois petits États

allemands : le grand-duché de Bâtie, le royaume de Wurtcmberg et la

Bavière. A eux trois ils n'ont que sept millions d‘habitants. Prague, à vol

d’oiseau, est aussi près de Paris que Berlin, et plus près que Vienne: trente-

1 V případě, že zde pomineme roli Constance Lageta. Ten byl autorem české gramatiky z

roku 1864, která však měla opravdu jen mizivý okruh uživatelů.
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six heures suffisent à vous transporter de la ville française dans la ville slave

par excellence.“ 2

Louis Leger se zasloužil o jasnější vykreslení obrazu českého národního

života a jeho tradic v očích Francie, stejně jako dopomohl i k užšímu vzájemnému

spřátelení obou zemí. Zároveň neustále vyzdvihoval český vliv na utváření

slavistiky. Tato věda byla ve Francii zcela novým fenoménem, zkoumajícím

slovanské jazyky a kulturní charakteristiky slovanských národů. Přesto, že lze

Legerův osobní a vědecký zájem považovat za spíše výjimečný, vypovídá zároveň o

stoupajícím zájmu Francouzů o Střední Evropu a její obyvatele.

2 LEGER, L., DE-MARINIS, M. Le monde slave : voyages et littérature par Louis Leger.

Paris: Didier, 1873. s. 174
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Tuto pohlednici s vlastním vyobrazením zasílá Louis Leger Hanuši Jelínkovi dne

24. srpna 1922. Na druhé straně pohlednice zanechává vzkaz: „Milujme se. Nazdar!

Na památku Louis Leger“. Dokument je uložen ve fondu Hanuše Jelínka v LAPNP.
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1 Historický kontext

Několik zásadních historických momentů výrazně ovlivnilo situaci českého i


[…]


découvrir quel est le role exact de Louis Leger dans la propagation de la cause

tchèque en France.

L’importance du contexte historique est important. La défaite de Solferino

brisa l’absolutisme de Bach qui avait durement mis fin aux espoirs de la Révolution

1848–1849. En 1864, la vie culturelle et politique en Bohême se trouvait au début

d’une nouvelle étape. En 1865, une naissante constitution fut adoptée et la jeune

politique tchèque demandait pour sa nation les droits rudement balayés par le

régime absolutiste. L’insurrection polonaise avait été un tournant décisif, qui fut le

commencement de la polarisation de la politique tchèque entre les radicaux, les

jeunes tchèques (Karel Sladkovský, Edvard Grégr) et les conservateurs, les vieux-

tchèques (František Palacký, František Ladislav Rieger, František Augustin

Brauner).
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En 1863, Louis Leger commença à s’intéresser au monde slave. Leger

commence ses études slaves au Collège de France, les immigrés polonais lui

inspirèrent l‘envie d’étudier les langues slaves. Et c’est au Collège de France où il

rencontre Josef Václav Frič qui lui inspire pour apprendre le tchèque et c’est grace à

lui, qu’il visite pour la première fois la Prague où il se met en contact avec les autres

Tchèques qui orientent ses intérêts à la cause tchèque.

Donc, cette rencontre avec Frič détermina le choix de premier voyage de

Leger. Au mois de juillet 1864, Leger arriva pour la première fois en Bohême.

Prague l'enchanta tout de suite par son aspect romantique. Il devait y revenir assez

souvent pendant toute sa vie pour de longs séjours. Ce voyage révéla à Leger sa

mission scientifique et civique.

Dans sa jeunesse, Leger joua un rôle politique important en tant que

médiateur des relations des peuples slaves avec sa patrie. C’est également lui qui a

fait, dans les milieux académiques, des études slaves une discipline respectée et

d’un certain prestige. Ce qui nous attire, c’est la multilatéralité de Leger. Plusieurs

nations l’intéressent profondement : les Polonais, les Tchèques, les Serbes, les

Croates et les Slovènes, les Russes, les Bulgares. Le cas des Tchèques est tout à fait

particulier. On peut dire sans trop exagérer que Leger découvrit les Tchèques à la

France. Pourtant, l’importance et la popularité de Leger se virent éclipsées dans le

dernier quart du XIXe siècle par les l’œuvre monumentale d’Ernest Denis.

Les études slaves représentent en France une nouvelle science, qui

commence à gagner du terrain dans les années 1840. Pour la France, mieux

connaître le monde slave devient avec le temps une nécessité, car ce pays avait

cruellement senti son isolement au cours de la guerre franco-prussienne de 1870–

1871. Après l‘invasion prusse en 1871, éprouvant le danger de la part de

l‘Allemagne unifiée, la France décida de changer son relation avec la Russie et

commença à s’intéresser de la situation à l’intérieur de l’Empire Austro-Hongrois.

Il faut noter que Leger savait utiliser ses contacts dans les pays slaves au

profit de ses ambitions professionnelles. Il collectionna les titres, les distinctions,

mit toujours en relief son appartenance aux sociétés savantes étrangères, il lisait

attentivement les articles consacrés à sa personne dans les revues et les

encyclopédies et il ne hésita jamais demander des rectifications. Il était toujours
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avide des honneurs séculaires. La variété de son œuvre basée sur son érudition

linguistique ne cesse pas de surprendre. Leger s’intéressait à la fois à la grammaire,

à la littérature et à l’histoire. L’activité de ce slavophile englobe presque soixante

ans, pendant ce temps, il écrivit cinquantes livres concernant le monde slave. Les

slavisants n´ont jamais été des savants des cabinets, enfermés dans leurs bureaux.

Ils étaient au contraire engagés dans la vie publique de leur temps dans les

domaines les plus variés.

Parmi les amitiés tchèques de Leger, il faut souligner surtout celle de Sofie

Podlipská qui devint pour un certain temps son correspondant privilégié. Il n’hésita

pas de partager avec elle ses pensées les plus intimes. A Paris, il fit connaissance du

peintre Soběslav Pinkas et de sa femme française. Les rapports très étroits avec sa

famille se poursuivaient même après le retour Pinkas à Prague. La majorité de ses

amis pragois appartenaient au parti jeune-tchèque. Deux années plus tard, Leger

rencontra le leader vieux-tchèque František Ladislav Rieger.

En 1866, Leger fit paraître une brochure de 48 pages sur l'État autrichien qui

fut le point de départ de son histoire de l'Autriche-Hongrie. En outre, il publia deux

volumes sur la Bohême. Le premier parut sous le titre Chants héroïques et

populaires des Slaves de Bohême. Il s’agissait pour une grande partie de sa

traduction du manuscrit de Dvůr Králové. Ensuite, la collaboration de Frič et de

Leger fit naître un oeuvre sur l’histoire et la culture de la Bohême, intitulé La

Bohême historique, pittoresque et littéraire. L’idée de cet oeuvre fut inspirée par

l’ouvrage similaire de Leonard Chodźko, La Pologne historique, littéraire,

monumentale et illustrée, publié en 1839–1841.

Leger et Frič commencèrent à s’éloigner l’un de l’autre au fur et à mesure

que Leger se rapprochait de Rieger et des conservateurs vieux-tchèques. Ces

relations avec Rieger devenaient de plus en plus cordiales. Leger devint une des

figures assez importantes dans la politique française de Rieger.

Grâce à Leger, les Slaves ont intégré le domaine de la science. Louis Leger

ne fut certes pas sans faiblesses, on pourrait reprocher un caractère quelque peu

superficiel à ses travaux. Malgré ses limites, Louis Leger est sans doutes le père des

études slaves en France. Ses mérites en France en faveur de la propagation des

connaissances sur la vie nationale des Tchèques sont incontestables.
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