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Bc. Adéla Klapilová zvolila pro svou diplomovou práci neotřelé a dalo by se říci

badatelské téma, jehož jádro spočívá jednak v hledání informací o osobě a díle prvního

francouzského slavisty Louise Legera rozptýlených v různých publikacích, jednak

studiem stěžejních, k tématu se vážících děl francouzského slavofila samého a

v neposlední řadě ve studiu archiválií uchovávaných v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví, z nichž většina nebyla dosud zpřístupněna veřejnosti. Autorka

diplomové práce se soustředila na korespondenci Louise Legera s významnými

představiteli českého národního, kulturního a politického života druhé poloviny 19.

století v prizmatu rozvoje a intenzifikace česko-francouzských a francouzsko-českých

vztahů.

Sama osoba Louise Legera je poutavým příběhem zřejmě prvního opravdového

slavofila ve francouzských kulturních dějinách, který nezůstal pouze u deklarovaného,

povrchního vztahu ke Slovanům a jejich kultuře, ale naučil se jejich jazykům, objevoval

jejich kraje, navázal vztahy s jejich elitou a co hlavně, propagoval tyto znalosti i

v domácím francouzském. Lze ho tedy právem považovat za zakladatele francouzské

slavistiky v době, kdy studium živých jazyků a neantických kultur teprve začínalo

pronikat do francouzského univerzitního prostředí a do povědomí veřejnosti vůbec.

Autorka diplomové práce si potom především všímá úlohy, kterou Leger sehrál

v navazování a upevňování francouzsko-českých vztahů v situaci, kdy pro Čechy

dozrály snahy emancipovat se od germánské hegemonie. Leger v těchto snahách české

kulturní a politické elitě pomáhal dokonce i v navázání politických kontaktů Palackého

a Riegera s francouzským státním etablissementem a diplomacií. Bylo to i jeho

zásluhou, že byl v Praze v posledním desetiletí 19. století otevřen francouzský konzulát.

Diplomová práce A. Klapilové tyto okolnosti mapuje, avšak spíše schematicky a

popisně. Je patrné, že autorka není svým vzděláním historička, neboť různé, celkem

nemnohé zdroje, pouze kompiluje a skládá, aniž by se pro její téma podstatným

dějinným okolnostem dané doby věnovala důkladněji a interpretovala je. Nerozlišuje

mezi generačně odlišnými aktéry česko-francouzského sbližování (např. s. 61) - rozdíl,

který ovšem poznamenává jejich význam a roli v nich. Podobný handicap lze pozorovat

i v práci s archivním materiálem, přesněji se studovanou korespondencí Legera

s jednotlivými představiteli české kultury a politiky. Tyto dokumenty autorka

povětšinou cituje, vybírá a přepisuje z nich zajímavé pasáže, chybí ale hlubší

interpretace této korespondence co do vztahu mezi pisateli a zároveň vztah dané

korespondence k vývoji česko-francouzských vztahů, případně aktuální dobové situaci.

Je zřejmě na škodu, že pracovala až příliš samostatně a na hlubší pojetí tématu a lepší

vytěžení zdrojů, které v DP cituje, případně doplnění o další relevantní literaturu jí už

asi nezbyla vůle či síly. Vzhledem k zaměření práce na osobu a rozsáhlé slavistické dílo

Louise Legera je škoda, že se autorka nepokusila o podrobnější interpretaci vztahu

Louise Legera a historiografa Ernesta Denise, který Legera nakonec v českém i

francouzském kontextu poněkud zastínil a o němž je v odborné literatuře několik

fundovaných studií (např. A. Marès, M. Ledererová a další).

O toto zamyšlení by se diplomantka mohla pokusit při obhajobě – tedy: a) postižení

rivality mezi oběma slavisty; b) proč byl v českém prostředí nakonec více ceněn Denis,

ačkoliv Leger byl skutečně prvním mediátorem česko-francouzských vztahů a

propagátorem české kultury ve Francii.

Samotnou práci v archivu LAPNP je však třeba ocenit. Autorka se musela často potýkat

s písemnostmi starými více než stovku let v rukopisné verzi, luštit někdy těžko čitelné

písmo, zkratky, poznámky a podobně, z nichž potom některé s úspěchem cituje a

přepisuje v DP. Tato okolnost pak vyvažuje povětšinou kompilační metodu, která

poznamenává její práci se zdroji.

Diplomová práce Adély Klapilové je napsaná česky, má dobrou formální úpravu,

poněkud však pokulhává formulační plynulost textu a jeho stylistická úroveň (jen

namátkou např.: s. 59…. účasti těch, kteří (místo těch, kdo); s. 60… list byl sepsán

z důvodu strachu; nadužívaní pasivních či neosobních konstrukcí, opakování slov a

spojek v jednom souvětí, občas chybějící interpunkce nebo překlep). Francouzské

resumé je formulačně zdařilé, třebaže není prosto několika gramatických chyb – např. s.

77 …Tchèques qui orientent ses intérets; s. 78 un oeuvre a cet oeuvre - jedná se o

femininum!; chybějící s v plurálu; názvy děl nejsou psané jednotně kurzívou.

Diplomová práce však splňuje nároky na ni kladené, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. září 2015

Renáta Listíková – vedoucí DP